
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 03/2022
OBJETO: Alteração das disposições orçamentárias do Contrato Administra-
tivo nº 03/2022, ao qual se inclui a seguinte dotação, com base no art. 58, 
I, da Lei nº 8.666/93:
Pt: 47201131221297, ft: 015000000001, ND: 339030, AT;8338
Processo nº 2022/156713
Belém, 27 março de 2023
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA, Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 919335
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 02 AO CONTRATO 55/2022
OBJETO: Alteração das disposições orçamentárias do Contrato Administra-
tivo nº 55/2022, ao qual se inclui a seguinte dotação, com base no art. 58, 
I, da Lei nº 8.666/93:
PT: 47201133921503 FT: 015000000001 ND: 339030 AT: 8841
PT: 47201133631501 FT: 015000000001 ND: 339030 AT: 8507
PT: 47201131221297 FT: 015000000001 ND: 339030 AT: 8338
Processo nº 2022/1093798
Belém, 27 março de 2023
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA, Superintendente da FCG em execício

Protocolo: 919341
.
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 01/2023
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo nº 
2023/83267, publicada no D.O.E de  06/03/2023 .Objeto: Pregão Eletrôni-
co - Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço 
eventual de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condi-
cionado, com fornecimento de peças e acessórios de reposição, instala-
ção e desinstalação desses equipamentos, com fornecimento de material 
e equipamentos necessários, sem dedicação de mão de obra exclusiva. 
Data da Reabertura com contagem de prazo: 28/03/2023 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Data de abertura da licitação: 10/04/2023 
às 10:00hrs.
Pedro Vitor Silva Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Protocolo: 919670
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169 de 22 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/327205/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Barcarena no dia 22 de março de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 919658
.
.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 78/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 04/2023 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/323778, de 21/03/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo

Elemento de Despesa 339030

Valor por elemento 400,00

Fonte de Recurso 01.500.00000.01

TOTAL R$ 400,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, no(s) Município(s) de Ourém, 
para ocorrer despesas com aquisição de materiais para manutenção das 
RTV’s da FUNTELPA. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecuti-
vos, para a realização da prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 919649
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 80/2023, DE 27 DE MARÇO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 024/2023 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 23/03/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/337975, de 
23/03/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de Ourém, no período de 28/03/2023 a 01/04/2023, com o 
objetivo de realizar manutenção na repetidora da FUNTELPA no Município. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 919650
PORTARIA Nº 79/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 23/2023 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 23/03/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2023/337951 de 23/03/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER  4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Ourém no período de 28/03/2023 a 01/04/2023, com o objetivo de 
realizar manutenção na repetidora da FUNTELPA no Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 919656
PORTARIA Nº 81/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Ja_neiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novem-
bro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 025/2023 da DTEC/FUN-
TELPA, de 23/03/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2023/338027 de 23/03/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional 
nº 380450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Ourém, no período de 28/03/2023 a 01/04/2023, com o objetivo de reali-
zar revisão na parte elétrica, substituição do disjuntor do estabilizador de 
voltagem e fixação do cabo de aterramento na torre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 919657

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
U
C
A
S
 
R
O
S
A
 
D
O
S
 
R
E
I
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
4
:
4
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
7
C
5
1
C
1
C
F
A
8
0
B
3
5
5
.
8
A
8
8
2
9
7
9
D
1
E
D
C
F
5
B
.
C
1
1
1
6
1
4
1
6
B
6
7
F
7
8
9
.
4
E
4
6
A
9
D
A
E
2
B
9
D
D
2
B
 

 Nº do Protocolo: 2023/83267  Anexo/Sequencial: 41 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2AB46A8.CE24.C8D.B919166DFA3018B4BF 


